

Sprawozdanie z działalności Stowarzyszenia Przyjaciół Polskiej Książki za 2020 rok

W 2020 roku zostały zrealizowane poniższe projekty

Z książką na walizkach 2020

Projekt obejmuje swoim zasięgiem kilka płaszczyzn. Bezpośrednimi beneficjentami są: uczniowie, młodzież, bibliotekarze oraz pedagodzy.

W roku 2020 z powodu pandemii koronawirusa była realizacja spotkań autorskich ograniczona.

Udało się zrealizować tylko **14** biesiad dla uczniów **I stopnia** szkół podstawowych, w tych spotkaniach wzięło udział **211** dzieci.

W konkursie czytelniczym wzięło udział **383** uczniów z polskich szkół na Zaolziu. **Dzieci miały również możliwość wysłuchania nagranych biesiad** w ramach online zajęć, które zostały przygotowane przez Ludka Ondruškę oraz Szymona Brandysa. Do szkół zostały wysłane linki z nagraniami.

Głównym organizatorem projektu Z książką na walizkach jest Stowarzyszenie Przyjaciół Polskiej Książki, Biblioteka Regionalna w Karwinie, Biblioteka Miejska w Czeskim Cieszynie oraz Wydawnictwo Literatura w Łodzi.

Z powodu pandemii i ograniczeń nauki w szkołach podstawowych projekt został dostosowany do zmian jakie wprowadził czeski rząd.

Udało się realizować **14 biesiad w szkołach**. W spotkaniach towarzyszyli goście, a mianowicie **Renata Piątkowska z lektorką i spikerką Malwiną Kożuchno**.

Razem odwiedziły szkoły w Gnojniku, Bukowcu, Bystrzycy, Wędryni, Olbrachcicach, Cierlicku, Karwinie i w Koszarzyskach.

Dla szkół, które nie mogły wziąć udziału w biesiadach z powodu pandemii, zostały przygotowane **trzy** nagrania biesiad.

Dla najmłodszych została przygotowana biesiada, która zawierała dwa odcinki z czytanej książki „**Daleko jeszcze**”, dla klasy 3-5 biesiada nawiązała na książkę z fabułą kryminalną „**Biuro Detektywistyczne Dziurka od klucza**”, dla najstarszych uczniów biesiada skierowana była do książki „**Wszystkie moje mamy**”, która mówi o życiu **Ireny Sandler**.

Częścią całego projektu jest również konkurs czytelniczy, o którym informują regionalne pisma dla dzieci i młodzieży Jutrzenka, Ogniwko oraz Głos. W ramach realizacji projektu odbył się konkurs czytelniczy dla uczniów pierwszego i drugiego stopnia szkół podstawowych z polskim językiem nauczania. W nim wzięło udział, we wszystkich trzech kategoriach, **383** uczniów.

W pierwszej kategorii uczniowie klas 1 i 2 wysyłali ilustracje do książki Dominiki Gałki „Sklep z babciami”, tu napłynęło 209 prac.

W drugiej kategorii uczniowie odpowiadali na 5 pytań. Na pytania poprawnie odpowiedziało **141** uczniów. Uczniowie mogli wybierać z dwóch pozycji. Pierwszą książką do wyboru była książka Joanny Jagiełło „Urodziny”, kolejną pozycją było „Biuro Detektywistyczne Dziurka od klucza” Renaty Piątkowskiej. W kategorii trzeciej uczniowie klas 6-9 pisali własne uwagi z przeczytanej lektury. Prace nawiązywały do książek Barbary Kosmowskiej „Gwiazda z pierwszego piętra” i Zuzanny Orlińskiej „Z Bożej łaski Jadwiga król” oraz Małgorzaty Karoliny Piekarskiej „Dzika”, tam napłynęło **33** prac.

Podsumowaniem konkursu dla kategorii pierwszej była wystawa ocenionych ilustracji. Prace zostały wystawione w Bibliotece Regionalnej w Karwinie, niestety bez uroczystego przekazania nagród. Wszyscy uczestnicy konkursu czytelniczego byli wynagrodzeni, każdy otrzymał książkę oraz drobny upominek – bransoletka z logiem imprezy. Nagrody były kolportowane wprost do szkół w całym regionie.

Konkurs czytelniczy, jako konkurs towarzyszący, jest również propagowany na łamach polskich czasopism regionalnych dla dzieci i młodzieży Jutrzenka oraz Ogniwo. Do wszystkich szkół z polskim językiem nauczania były rozesłane plakaty z informacjami i harmonogramem projektów. W trakcie realizacji doszło do pewnych zmian z powodu pandemii.

Informacje o konkursach były prezentowane w lokalnych gazetach Głos, Zwrot oraz na stronach internetowych jak również w regionalnym radiu Český rozhlas Ostrava oraz w Czeskiej telewizji Ostrava.

Za projekt była odpowiedzialna pani mgr Helena Legowicz, głównym organizatorem było Stowarzyszenie Przyjaciół Polskiej Książki, za bezproblemowy tok całego projektu odpowiadali pracownicy Regionalnej Biblioteki w Karwinie oraz pracownicy Biblioteki Miejskiej w Czeskim Cieszynie.

Honorowy patronat nad całą imprezą przejęła Pani Konsul Generalna Rzeczypospolitej Polskiej Izabela Wołejko-Chwastowicz.

Całkowite wydatki na realizację czyniły 47 741, 44,- CZK, realizację finansowo wsparło Ministerstwo Szkolnictwa, Młodzieży i Sportu Czech, Konsulat Generalny RP w Ostrawie oraz Miasto Czeski Cieszyn.

Kolejny projekt, który został zrealizowany w roku 2020 jest projekt Tu się czyta

Tu się czyta

Stowarzyszenie Przyjaciół Polskiej Książki we współpracy z Biblioteką Miejską w Czeskim Cieszynie po raz drugi w 2020 roku ogłosiło konkurs czytelniczy Tu się czyta...

Konkurs ten jest skierowany dla wszystkich uczniów szkół średnich z polskim językiem nauczania na Zaolziu.

Uważamy, że dla tej grupy docelowej brakuje właściwych kulturalno-oświatowych imprez. Hasłem imprezy jest Czytanie wyzwala od... głupoty. Jest naukowo potwierdzone, że czytanie drukowanych tekstów (a nie śledzenie tekstu w monitorze) rozwija i kształtuje młody umysł najlepiej.

Głównym zadaniem konkursu, który nazwano Tu się czyta! jest wsparcie czytelnictwa i propagacja współczesnej polskiej literatury dla młodzieży licealnej na Zaolziu. Kolejnym zadaniem projektu jest ukształtowanie świadomości młodej generacji. Czytanie książek prowadzi do poprawnego rozwoju psychicznego oraz właściwego spędzania wolnego

czasu. Celem projektu jest rozwój zdolności czytania ze zrozumieniem jak również wzbogacenie słownictwa uczniów i studentów z polskim językiem nauczania żyjących za granicą.

W trakcie 16 spotkań motywacyjnych organizatorzy zachęcili 400 studentów Polskiego Gimnazjum (chodzi o 12 roczników) oraz cztery polskie grupy Akademii Handlowej. Ponownie zostały zaproponowane trzy ciekawe tytuły do przeczytania. Polskojęzyczni studenci szkół średnich byli również aktywnie włączeni do zapoznania się z nowymi bestsellerami. Kolejnym zadaniem konkursu, było napisanie własnej recenzji. W tym roku zostało napisanych 59 tekstów. W roku 2020 organizatorzy zaproponowali studentom także warsztaty kreatywnego pisania, zajęcia poprowadził dziennikarz Szymon Brandys. W warsztatach wzięło udział 34 osób.

Informacje o konkursie były prezentowane w lokalnych gazetach Głos, Zwrot oraz na stronach internetowych, jak również w regionalnym radiu Český rozhlas Ostrava oraz w Czeskiej telewizji Ostrava.

Z powodu epidemii wyniki konkursu i przekazanie nagród odbyło się w Bibliotece Miejskiej w Czeskim Cieszynie przy ulicy Hawliczka. Miesięcznik Zwrot jest od samego początku imprezy partnerem konkursu. Redakcja zapewniła jedną stronę grudniowego numeru na wydrukowanie najlepszej recenzji.

Całkowite koszty na realizację wyniosły 47 741,40 4 Kč, realizację finansowo wsparły miasto Czeski Cieszyn, Fundacja Polakom na Wschodzie, która zakupiła do polskich oddziałów bibliotek w regionie 500 egzemplarzy książek dla dzieci i młodzieży. SPPK przy współpracy z Działem Literatury Polskiej Biblioteki Regionalnej w Karwinie zapewniła dystrybucję książek dla bibliotek w regionie.

Działalność statusową SPPK wsparła także dotacja przekazana przez Stowarzyszenie Wspólnota Polska. Dotacja została przeznaczona na bieżącą działalność stowarzyszenia.